- 97 Et communis Doctorum interpretatio ad eum text. damnatur.
- 98 Cogitatio etiam quadam Hotmani rejicitur.
- 99 Et noue & eleganter explicatur textus metipse.
- 100 Et superius dictis applicatur.
- 101 Dict. cap. salubriter, decisio non procedit, ubi socero volente soluere dotem, gener illam recipere noluerit, petieritque sibi dari pignus fructiferum, cuius fructus singulis annis percipiat, non computando illos in sortem.
- 102 Et multo magis, si dote accepta iam a dotu a genero, ille sub eodem pacto mutuet, ut quandiu illa apud socerum manet, habeat ipse pignus fructiferum, cuius fructus ita faciat suos ut non detrahantur a sorte illa mutuat.

**X** Capite salubriter, de usuris, ubi Pontificia ea constitutio, adeo vulgata, sed summe difficilis, capit. etiam ad nostram vndecimo, de rebus Ecclesie non alienandis, & capit. ad nostram septimo, de iure iurando, ita accuratè & verè explicatur, ut aliorum intellectu, quam plures, vete & nouiter conuincantur, nonnulla in proposito dicti capit. salubriter, dilucidè obseruata tradantur, & verus, atque genuinus sensus eiusdem decisionis ostendatur. Denique & inferitur ad quæstionem practicam, vtrum hodie in terminis legis Regie taxantis dotes, procedat dicti capit. salubriter, constitutio, si fructus ex possessionibus pignori datis, excedant quantita-

tem dotis à lege Regia taxatam, & quæstio metipse accuratius, & dilucidè magis, quam hactenus fuisset explicatur, & l. cum debitor, ff. in quibus caus. pignor. vel hypot. tacit. contra. singulariter expenditur & declaratur.

## Caput vigesimum tertium.

**P**ro dilucida huius c. explicatione obseruandū, atq; constituendum erit primo loco inter alias plures, eā magis probari dotis diffinitionem ab interpretibus nostris, quæ ab Azone quondam tradita fuit, in sum. C. de iure dotium. Dotē in quā esse illud, quod datur a muliere, vel eius patre marito propter onera matrimonij supportanda, & Azonē sequuti fuere Lancel. Deci. col. final. Vulgarinus num. 6. Crot. num. 65. Alciat. num. 25. Zasius nu. 14. & 21. in rubrica. ff. solut. matrim. Ioan. Corras. in l. qui liberos, nu. 39. ff. de ritu nuptiarum, & alij plures, quos congescit in vnum Pet. de Barbosa, tertia parte rubricæ, ff. solut. matrim. nu. 1. fol. 93. vbi refert aliā Bart. diffinitionem dicentis, dotem esse ius quoddam vniuersale, in se continēs, quod à muliere, vel eius patre traditur marito ab sustentanda onera matrimonij, & improbantis Azonis diffinitionē, & Bartolum sequuntur authores permulti ibidem num. 2. commemorati ab eodē Barbosa, vbi erudite (vt ad solet) ostendit, in quo consistat controuersia, siue contrarietas, quæ ex præfatis diffinitionibus inter Azonem & Bartolum considerari solet communiter, & tandē illos ad concordiam reducit, numero octauo, in versiculo, ex quibus ita præmissis. Vt cunq; tamē se res habeat, vtriusq; Azonis scilicet, & Bartoli diffinitio in idem tendit, & quod ad nostrum propositum attinet, vnum atque eundem

*dos est quod datur a muliere. l. eius patre marito propter onera matrimonij supportanda*

dotis conſtituendæ, & tradendæ, finem demonſtrat, vt ſcilicet onera matrimonij ſuſtinere valeat maritus, atque ex ea ellici poſſe videtur vera, & genuina decidendi ratio Pontificiæ cuiuſdam deciſionis, quæ ſumme difficilis reputari ſolet ab omnibus, in cap. ſalubriter, de uſuris. Nam cum Romanus Pontifex in hunc modum ſcripſiſſet: *Sanè generum ad fructus poſſeſſionũ, qua ſibi à ſocero ſunt pro numerata dote pignori obligata, computãdos in ſortem non credimus compellendum.* Subdit ſtatim, & pro deciſionis præfatæ ratione præcipua: *Cum frequenter dotis fructus non ſufficiant ad onera matrimonij ſupportanda.* Et quidem apud Scribentes omnes labor eſt anxius, & eximius, generum à crimine uſuræ in ea ſpecie defendere, quatenus ipſe in ſortem non computat principalem promiſſæ dotis fructus perceptos ex poſſeſſionibus ſibi pro dote pignori datis, imò potius, atque ad eò expreſſim reſpondet Pontifex metidem, uſurarium non eſſe generum, etiam ſi præcipuos percipiat, atque retineat ſibi fructus ultra ſortem ipſam. Cum tamen, atque regulariter creditor quicumque teneatur in ſortem principalem computare fructus ex re pignori ſibi data perceptos, alioquin uſuram committat. cap. 1. & 2. capit. conqueſtus, de uſuris, cap. cum contra, de pignoribus, l. prima, & ſecunda, C. de pignoratitia actio. l. prima, C. de diſtractione pignor. ex quibus iuribus ita adnotarunt, & quã plurimis exornarunt, atque explicarunt poſt alios multos, Socin. regul. 3. Dueñ. regul. 308. Neguſan. de pignorib. 5. p. memb. 5. nu. 1. Medin. de reſtitut. fol. 133. col. 3. Didac. Per. in rubrica, tit. 2. libr. 8. ordinamenti, pagin. 17. col. 1. in princip. Olanus. in antinomia iuris, littera F. ex nu. 102. cum ſeq. Coua. in cap. quanuis pactum, 1. part. §. 4. nu. 8. de pactis in 6. & ultra relatos à Petro Cenedo, collectan. 6. ad decretales, nu. 1. Iacob. Mandel. de Alua, in conſ. 509. num. 14. Pater Ludou. Molin. in commentar. de iuſtit. & iure, tractatu 2. tom. 2. diſputatione 320. per totã. Pater Michael Sa-

lon, de iuſtitia, & iure, in ſecundam ſecundæ Diui Thomæ, quæſtione 78. articulo ſecundo, controuerſia duodecima, & 13. folio mihi 808. cum ſequentibus, ubi congerit multa in propoſito uſiliter, & huiuſce rei tres aſſignat rationes, vt ibi videri poterit. Denique & nouiſſime, atque multo poſt hæc à me ſcripta, Alexander Trentacinquius, variarum reſolutionum volumine primo, libro 3. de pignoribus, & hypoth. reſolutio. 2. ex fol. 219. ubi doctrinam ſuperiorem, quod fructus per creditorem percepti ex pignore, in ſortem computentur, ampliatur numero 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & declarat numero 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & ſubdit numer. 7. quod ſicut hæc conſuſio procedit in pignore conuenſionali, ita etiam, & in pignore prætorio, l. Titia, & ibi notat Bartol. ff. de ſolutionibus, l. is cui, §. quæri, ff. vt in poſſeſſio. legat. l. ſi is qui, §. primo, ff. de pignoribus, & Bartolus, etiam ibidem. Addiderim ego, pro utroque pignore extare, atque uirgere deciſionem, l. 2. titulo 13. partita quinta, quæ ſingularis eſt, quatenus confirmat ius commune, & inquit: *Pero que quier que eſquilme, ò desfrute deſtas coſas ſobredichas, el que las tuuere a peños, tenuto es de lo deſcontar de aquello que dio ſobre aquella coſa empeñada, ò de lo dar al ſeñor de la coſa.* Et in l. 21. eodem titul. 13. & partita quinta, in illis uerbis: *Deſcontando en la deſda los frutos que ouieſe ende cogido aquel que la tenia empeños,* & ibi: *ò el alquiler de la caſa, ſi morò en ella.* Vbi expreſſim approbari uidetur opinio gloſſæ ordinariæ, in dicta l. ſi is qui, §. primo, in uerbo, habitanda, ff. de pignoribus, Caſtrenſis, in l. prima, ad finem, C. de pignoratitia actione. Alexandri, in conſilio 141. numero ſeptimo, libro 5. uidelicet, quod creditor habitans domum pignori datã, teneatur in ſortem debitam imputare penſionem, quia creditor habitando, dicitur fructus percipere, per text. in d. §. 1. d. l. ſi is qui, & ex alijs declarauit Gregor. Lopez, in eadẽ l. 21. in uerbo: *ſi morò en ella,* vt intelligatur procedere quãdo creditor